ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

CONTRATO Nº006/2024

Contrato de FORNECIMENTO, que

entre si celebram a CÂMARA

MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA -

MT e a empresa VANESSA ARAUJO

MINATTI.

Por este instrumento de Contrato Administrativo,que fazem as partes,
de um lado, como CONTRATANTE, CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA,
ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa Jurídica de direito público interno,
situado na cidade Nova Santa Helena, inscrito no CNPJ sob o nº.
04.214.699/0001-43. Neste ato representado por seu Presidente, Sr.
LUIZ CARLOS PELISSARI, portador do RG n°.038599 SSP-MS inscrito no CPF
sob n°.237.028.001-82, e, de outro lado, a empresa VANESSA ARAUJO
MINATTI, CNPJ n° 23.416.206/0001-00, com sede na cidade de TERRA NOVA
DO NORTE-MT, sob endereço Rua São José, bairro centro, Nº26, neste ato
representada por VANESSA ARAÚJO MINATTI, inscrito no CPF sob n°
020.463.901-80, doravante denominada de CONTRATADA, têm entre si justo
e contratado o que se segue e mutuamente concordam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO SERVIÇOS

1.1.CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÕES, FORMATAÇÕES, MANUTENÇÕES E
INSTALAÇÕES DE IMPRESSORAS, LIMPEZAS EM GERAL DOS COMPUTADORES E IMPRESSORAS
CONFORME SOLICITADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL NOVA SANTA HELENA.

ITEM

DESCRIÇÃO DOSSERVIÇOS

VALOR
(R$)

UNITARIO

ESTIMATIVA DAS
QUANTIDADES A

SEREM
CONTRATADAS.

VALOR (R$)

TOTAL

1

SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÕES,
FORMATAÇÕES, MANUTENÇÕES E
INSTALAÇÕES DE IMPRESSORAS,
LIMPEZAS EM GERAL DOS
COMPUTADORES E IMPRESSORAS
CONFORME SOLICITADOS.

R$ 180,00

15 serviços

R$ 2.700,00

User
Realce

User
Realce

User
Realce

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO

2.1. Para a presente contratação foi realizada uma dispensa de
licitação na modalidade eletrônico Nº 006/2024, nos termos do art. 75,
II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO

3.1.Os serviços contratados deverão ser efetuados, no Edifício da

Câmara Municipal de Nova Santa Helena, situada na Avenida José Emilio

de Moraes, nº888, Centro, no município de Nova Santa Helena/MT, CEP

78513-000, de segunda a sexta-feira, em horário de funcionamento da

Câmara, ou seja, das 7h00min às 11h00min.

3.2. Os serviços descritos serão efetuados de maneira parcelada

conforme demanda sendo os serviços contratados:

Contratação de serviços de configurações, formatações, manutenções e

instalações de impressoras, limpezas em geral dos computadores e

impressoras conforme solicitados pela câmara municipal nova santa

helena.Cada vez solicitado a CONTRATADA irá realizar o serviços

descrito na ordem de serviço emitida pela contratante.

3.3.Os serviços serão realizados conforme demanda e necessidades desta
casa de leis, será emitida uma ordem de serviço especificando os
serviços que será realizado e a quantidade e se haverá urgência na
demanda após isso a empresa terá em até 3 dias uteis para a realização
do mesmo.

CLÁUSULA QUARTA– DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS DE FORNECIMENTO

4.1. A vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2024, contados
da data de sua assinatura.

4.2.1. As prestações de serviços serão efetivadas durante todo o
período de vigência contratual, conforme a demanda do Poder
Legislativo.

CLÁUSULA QUINTA–DO VALOR EDO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

5.1. O valor estimado para gastos durante o período de vigência
contratual é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), Sendo o
valor unitário para cada prestação de serviço de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais).

5.2 DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

5.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis durante a vigência do
Contrato;

5.2.1. Considera-se Preço aquele atribuído aos serviços entregues,
incluindo todas as despesas e custos até a entrega no local indicado,
tais como: tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições
fiscais e para-fiscal), transporte, embalagens, seguros, mão de obra e
qualquer despesa, acessória e/ou complementar e outras não
especificadas no Edital, mas que incidam no

5.2.2.Não haverá reajuste de preços durante a vigência deste contrato,
salvo nas hipóteses previstas no artigo 136 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA

6.1. As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de
recursos próprios do orçamento da Câmara Municipal, sendo na seguinte
dotação orçamentária:

* 01.031.0001.2001.3.3.90.39.00.00.00 – SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA.

CLÁUSULA SETIMA – DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado pelo contratante em favor da contratada
mediante ordem bancária a ser depositada em conta corrente da
Contratada.

7.1.1. O pagamento somente será realizado após a apresentação da nota
fiscal devidamente atestada por pelo Responsável da Secretaria
solicitante.

7.1.2. O prazo para o pagamento será até 15 (quinze) dias uteis após a
realização do serviços.

7.2. Nenhum pagamento isentará a fornecedora das suas
responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do
fornecimento.

7.3. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores
para outras praças serão de responsabilidade da Contratada.

7.4. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar
pendência de liquidação de obrigações, em virtude de penalidades
impostas à contratada, ou inadimplência contratual.

CLÁUSULAOITAVA -DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. Por este instrumento a CONTRATANTE obriga-se a:

8.1.1. Efetuar o pagamento nas condições e prazo estipulado.

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

8.1.2. Designar servidor responsável para fiscalização e
acompanhamento do contrato.

8.1.3. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos,
documentos e demais condições necessárias à execução do contrato

8.1.4. Notificar, por escrito, à CONTRATADA, sobre imperfeições,
falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para
que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias, fixando prazo
para sua correção.

8.1.5. Acompanhar a realização dos serviços, podendo intervir durante
a sua execução, para fins de ajuste ou suspensão da execução;
inclusive rejeitando, no todo ou em parte por intermédio da
fiscalização, a realização dos serviços que estejam em desacordo com o
firmado.

CLÁUSULANONA– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A CONTRATADA obriga-se a prestar os serviços contratados
rigorosamente de acordo com as disposições previstas neste contrato,
termo de dispensa, proposta apresentada, e ainda:

9.1.1. Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização da
CAMARA Municipal, por escrito, em duas vias e entregues mediante
recibo.

9.1.2. Recrutar em seu nome e sob sua responsabilidade, sem qualquer
ônus e solidariedade da Câmara, os funcionários necessários, cabendo-
lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na
legislação trabalhista, previdenciária, fiscal, seguros e quaisquer
outros não mencionados no contrato, em decorrência da sua condição
empregadora.

9.1.3. Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento
das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos
os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais,
estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto
deste contrato, bem como apresentar os respectivos comprovantes,
quando solicitados pela Câmara Municipal de Nova Santa Helena/MT.

9.1.4. Cumprir fielmente o contrato, bem como responsabilizar-se pela
qualidade dos serviços.

9.1.5. Comunicar imediatamente à CONTRATANTE qualquer alteração
ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários
para recebimento de correspondência;

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

9.1.6. Responsabilizar-se pela condução de todos os trabalhos
mencionados neste Contrato, cabendo-lhe manter os entendimentos
necessários com a CONTRATANTE, no decorrer da prestação dos serviços.

9.1.7. Manter a CONTRATANTE informada de todos os detalhes do
fornecimento, bem como de quaisquer irregularidades que possam colocar
em risco a continuidade do trabalho.

9.1.8. Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de
habilitação;

9.1.9. Não realizar subcontratação total ou parcial dos serviços, sem
anuência da CAMARA Municipal de Nova Santa Helena/MT. No caso de
subcontratação autorizada pelo Contratante, a Contratada continuará a
responder direta e exclusivamente pelos produtos/serviços e pelas
responsabilidades legais e contratuais assumidas.

9.1.10. Aceitar, nas mesmas condições deste contrato, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto
adjudicado;

9.1.11. Responsabilizar-se por quaisquer danos que venham a ocorrer a
CAMARA ou a terceiros, decorrentes do cumprimento das obrigações aqui
pactuadas.

CLÁUSULA DÉCIMA– DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS

10.1 As penalidades contratuais aplicáveis são:

a) Advertência verbal ou escrita;

b) Multas;

c) Declaração de inidoneidade e;

d) Em caso de descumprimento contratual ou execução defeituosa, a
empresa contratada fica sujeita às sanções previstas na Lei nº
14.133/2021.

10.2 A advertência verbal ou escrita será aplicada independentemente
de outras sanções cabíveis, quando houver descumprimento de condições
contratuais ou condições técnicas estabelecidas.

10.3 As multas e as demais penalidades previstas são as seguintes:

a) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de
atraso no fornecimento dos serviços;

b) 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por
infração a quaisquer das cláusulas do contrato;

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

c) 2% (dois por cento) do valor contratual, na hipótese de rescisão do
contrato nos casos previstos em Lei, por culpa da CONTRATADA, sem
prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da
obrigação de ressarcir das perdas e danos que der causa;

d) suspensão temporária de participar em licitações e impedimentos de
contratar com a Câmara Municipal de Nova Santa Helena – MT, por prazo
não superior a dois anos;

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com as
Administrações Públicas Federal, estaduais ou Municipais, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja
promovida a reabilitação do infrator, perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade;

f) perda da garantia contratual, quando for o caso.

10.4 De qualquer sanção imposta, a CONTRATADA poderá, no prazo máximo
de cinco dias, contados da intimação do ato, oferecer recurso à
CONTRATANTE, devidamente fundamentado.

10.5 As multas previstas no item anterior são independentes e serão
aplicadas cumulativamente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS CASOS DE RESCISÃO

11.1 O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, sem
ônus, mediante notificação extrajudicial com antecedência mínima de 30
(trinta) dias, no caso de descumprimento de quaisquer das cláusulas do
presente contrato pela CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO E DO
RECEBIMENTO DOS ITENS

12.1 A fiscalização da execução do contrato será exercida por servidor
credenciado, independentemente de qualquer outra supervisão,
assessoramento e/ou acompanhamento do objeto que venha a ser
determinada pela CONTRATANTE, o seu exclusivo juízo. A fiscalização de
que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL

13.1 Farão parte do presente contrato, além de suas expressas
cláusulas, independentemente de transcrição no corpo do presente, as
instruções contidas no Edital aviso de contratação 004/2024, bem como

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

os documentos a ele referentes, além da proposta apresentada pela
CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 Como condição para o pagamento, o licitante vencedor deverá se
encontrar nas mesmas condições requeridas na fase de habilitação, bem
assim para o recebimento dos pagamentos relativos ao fornecimento dos
produtos e aceitos.

14.2 As alterações contratuais obedecerão aos dispositivos constantes
da lei 14.133 de 2021

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1 Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Itaúba-MT, com
recusa expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados mutuamente assinam o presente
instrumento contratual, em duas vias de igual valor e teor e para
todos os efeitos legais, na presença de duas testemunhas idôneas e
civilmente capazes.

Nova Santa Helena – MT, 24 de junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA HELENA - MT
PRESIDENTE

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA

“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, S/Nº - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO

email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100

        ____________________________________________________

VANESSA ARAUJO MINATTI
CONTRATADA

Testemunhas:

______________________________________
1 – Nome:
RG n°

______________________________________
2 – Nome:
RG n°